

ส่วนที่ 3 : ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ตารางสรุปงบการเงินบริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน	31 ธ.ค. 2559	31 ธ.ค. 2560	31 ธ.ค. 2561
หน่วย: พันบาท			
สินทรัพย์			
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	189,857	277,104	289,264
ลูกหนี้การค้า	11,482	13,398	12,734
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ครบกำหนด			
ชำระภายในหนึ่งปี	1,368,711	1,302,815	1,116,084
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจำนองระยะยาว			
ที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	116,218	206,533
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	-	56,596	-
ลูกหนี้อื่น	189,563	147,626	253,251
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	5,500	5,000	-
สินค้าคงเหลือ	300,498	311,711	640,448
รายได้ค้างรับ	15,969	55,680	7,639
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	2,081,580	2,286,148	2,529,126
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	581,386	549,898	1,169,539
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจำนองระยะยาว	-	90,582	802,176
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	1,000	2,000	2,000
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	-		
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	376,321	438,950	429,808
ค่าเช่าร้านค้าจ่ายล่วงหน้า	3,913	3,920	7,270
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	22,933	26,709	54,875
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	63,819	86,819	83,867
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	14,216	15,486	13,876
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,063,588	1,214,363	2,563,411
รวมสินทรัพย์	3,145,168	3,500,510	5,092,538

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)	31 ธ.ค. 2559	31 ธ.ค. 2560	31 ธ.ค. 2561
หน่วย: พันบาท			
หนี้สินหมุนเวียน			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น			
จากสถาบันการเงิน	100,433	86,149	364,003
เจ้าหนี้การค้า	235,359	134,904	348,068
เจ้าหนี้อื่น	254,457	253,004	189,133
หุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	100,000	-	800,000
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน			
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	58,140	-	287,023
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	10,824	728	28,110
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	6,000	3,000	5,000
รวมหนี้สินหมุนเวียน	765,213	477,785	2,021,337
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
หุ้นกู้	500,000	1,200,000	1,350,000
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	-
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	152,243	160,571	139,170
เงินประกันพนักงาน	3,472	2,806	1,714
กองทุนเงินสะสมพนักงาน	98,073	81,666	56,553
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	753,788	1,445,043	1,547,437
รวมหนี้สิน	1,519,001	1,922,828	3,568,774
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนจดทะเบียน	270,000	270,000	270,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	270,000	270,000	270,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	225,000	225,000	225,000
กำไรสะสม			
ทุนสำรองตามกฎหมาย	27,000	27,000	27,000
ยังไม่ได้จัดสรร	906,495	832,028	781,297
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	197,672	223,655	220,467
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,626,167	1,577,683	1,523,764
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	3,145,168	3,500,510	5,092,538

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	สำหรับปีสิ้นสุด	สำหรับปีสิ้นสุด	สำหรับปีสิ้นสุด
หน่วย: พันบาท	31 ธ.ค. 2559	31 ธ.ค. 2560	31 ธ.ค. 2561
รายได้			
รายได้จากการขาย	1,674,823	1,375,775	1,876,283
ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อ	603,330	635,312	647,356
รายได้จากการให้บริการ	215,113	205,871	98,728
รายได้ค่าบริการจัดการ	-	-	-
รายได้อื่น	52,364	146,447	265,657
รวมรายได้	2,545,629	2,363,405	2,888,024
ค่าใช้จ่าย			
ต้นทุนขายและการให้บริการ	1,203,154	1,009,530	1,219,224
ค่าใช้จ่ายในการขาย	738,881	669,873	740,208
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	436,414	671,058	870,507
ต้นทุนทางการเงิน	36,972	41,085	107,447
รวมค่าใช้จ่าย	2,415,421	2,391,546	2,937,386
กำไรก่อนภาษีเงินได้	130,209	(28,141)	(49,362)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(10,397)	(18,384)	31,405
กำไรสำหรับปี	119,811	(9,757)	(80,767)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่			
เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน			
ผลกำไรจากการตีมูลค่าสินทรัพย์ใหม่	-	28,772	-
กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์			
ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	9,320	-	26,848
ผลกำไรจากการตีมูลค่าสินทรัพย์ใหม่			
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี	9,320	28,772	26,848
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	129,131	19,015	(53,919)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	0.44	(0.04)	(0.30)

งบกระแสเงินสด	สำหรับปีสิ้นสุด	สำหรับปีสิ้นสุด	สำหรับปีสิ้นสุด
หน่วย: พันบาท	31 ธ.ค. 2559	31 ธ.ค. 2560	31 ธ.ค. 2561
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	308,495	(272,255)	(1,343,358)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(8,264)	(50,113)	(52,970)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(382,822)	409,615	1,408,488
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(82,592)	87,247	12,160
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	272,449	189,857	277,104
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	189,857	277,104	289,264

อัตราส่วนทางการเงิน

ข้อมูล	ปี 2559	ปี 2560	ปี 2561
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	2.72	4.78	1.25
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	2.31	4.02	0.93
อัตราระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	304.17	368.69	404.49
อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ)	4.71	(0.41)	(2.80)
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า) (เกณฑ์เงินสด) *	8.89	(5.01)	-11.55
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.93	1.22	2.34
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า) **	0.79	1.13	2.11
อัตราส่วนหนี้สินเฉพาะที่มีภาระดอกเบี้ยจ่ายต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Interest Bearing Debt to Equity Ratio) (เท่า)	0.47	0.82	1.84
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า) ***	0.34	(0.32)	5.15

*อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย ตามคู่มือจัดทำแบบแสดงรายการข้อมูล แบบ 56-1 คำนวณจาก (กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน + ดอกเบี้ยจ่ายจากการดำเนินงาน+ภาษี) / (ดอกเบี้ยจ่ายจากการดำเนินงาน จากการลงทุนและการจัดหาเงินทุน)

**อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Debt to Equity Ratio) คำนวณตามหลักเกณฑ์ที่ระบุไว้ในข้อกำหนดสถิติ ข้อ 7.5 โดยบริษัทมีหน้าที่ดำรงอัตราส่วน “หนี้สิน” ต่อ “ส่วนของผู้ถือหุ้น” (Debt to Equity Ratio) ในอัตราไม่เกิน 3 : 1 (สามต่อหนึ่ง) เท่า ณ วันสิ้นสุดรอบปีบัญชี โดย “หนี้สิน” หมายถึง หนี้สินตามงบการเงินรวมแต่ไม่รวมถึงหนี้ในทางการค้าปกติ และ “ส่วนของผู้ถือหุ้น” หมายถึง ส่วนของผู้ถือหุ้นตามงบการเงินรวม

***อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน คำนวณจากกระแสเงินสดจากการดำเนินงาน / (การจ่ายชำระหนี้สิน+รายจ่ายลงทุน+ซื้อสินทรัพย์+เงินปันผลจ่าย)

ตารางสรุปงบการเงินบริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน	31 ธ.ค. 2559	31 ธ.ค. 2560	31 ธ.ค. 2561
หน่วย: พันบาท			
สินทรัพย์			
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	127,894	140,040	155,324
ลูกหนี้การค้า	403,295	267,765	131,575
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	-
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจำนองเป็นรถยนต์ที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	-
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	-	-	-
ลูกหนี้อื่น	133,703	122,022	198,372
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	857,500	1,350,000	2,895,543
สินค้าคงเหลือ	297,548	303,777	634,520
รายได้ค้างรับ	20,370	54,827	49,633
สินทรัพย์รอการขาย	-	-	-
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,840,310	2,238,431	4,064,967
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	-	-	-
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจำนองเป็นรถยนต์	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	1,458,990	1,458,990	1,458,991
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	-	-
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	370,731	427,512	415,480
ค่าเช่าร้านค้าจ่ายล่วงหน้า	3,913	3,920	7,270
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	18,383	21,790	49,988
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	30,243	20,164	2,618
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	13,777	12,871	13,101
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,896,037	1,945,247	1,947,454
รวมสินทรัพย์	3,736,347	4,186,678	6,012,421

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)	31 ธ.ค. 2559	31 ธ.ค. 2560	31 ธ.ค. 2561
หน่วย: พันบาท			
หนี้สินหมุนเวียน			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น			
จากสถาบันการเงิน	100,434	86,149	309,000
เจ้าหนี้การค้า	244,748	136,856	379,729
เจ้าหนี้อื่น	273,271	243,466	275,541
หุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	100,000	-	800,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่นหรือกิจการอื่น			287,023
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน			
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	-	-	28,110
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	6,000	3,000	5,000
รวมหนี้สินหมุนเวียน	724,452	469,471	2,084,403
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
หุ้นกู้	500,000	1,200,000	1,350,000
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	-
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	130,850	137,781	118,473
เงินประกันพนักงาน	2,217	1,175	-
กองทุนเงินสะสมพนักงาน	96,945	79,971	55,921
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	730,012	1,418,927	1,524,394
รวมหนี้สิน	1,454,465	1,888,398	3,608,798
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนจดทะเบียน	270,000	270,000	270,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	270,000	270,000	270,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	225,000	225,000	225,000
สำรองจากการรวมธุรกิจ			
ภายใต้การควบคุมเดียวกัน	974,118	974,118	974,118
กำไรสะสม			
ทุนสำรองตามกฎหมาย	27,000	27,000	27,000
ยังไม่ได้จัดสรร	588,092	575,508	687,039
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	197,672	223,654	220,467
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,281,882	2,295,280	2,403,623
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	3,736,347	4,183,678	6,012,421

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	สำหรับปีสิ้นสุด	สำหรับปีสิ้นสุด	สำหรับปีสิ้นสุด
หน่วย: พันบาท	31 ธ.ค. 2559	31 ธ.ค. 2560	31 ธ.ค. 2561
รายได้			
รายได้จากการขาย	1,599,682	1,369,589	1,881,679
ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อ	-	-	-
รายได้จากการให้บริการ	192,501	192,646	80,818
รายได้ค่าบริการจัดการ	201,326	63,472	52,847
รายได้อื่น	115,816	133,940	198,301
รวมรายได้	2,109,325	1,759,647	2,213,644
ค่าใช้จ่าย			
ต้นทุนขายและการให้บริการ	1,154,167	888,132	1,147,564
ต้นทุนการให้บริการ		91,361	46,621
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	621,853	476,873	526,363
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	217,062	188,791	242,255
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ		17,981	14,508
ต้นทุนทางการเงิน	25,959	39,548	107,112
รวมค่าใช้จ่าย	2,019,041	1,702,685	2,084,422
กำไรก่อนภาษีเงินได้	90,284	56,961	129,222
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	8,568	4,836	45,540
กำไรสำหรับปี	81,716	52,125	83,682
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่			
เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน			
ผลกำไรจากการตีมูลค่าสินทรัพย์ใหม่	-	28,772	-
กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์			
ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	10,324	-	-
ผลกำไรจากการตีมูลค่าสินทรัพย์ใหม่			24,662
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี	10,324	28,772	24,662
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	92,040	80,897	108,343
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	0.30	0.19	0.31

งบกระแสเงินสด	สำหรับปีสิ้นสุด	สำหรับปีสิ้นสุด	สำหรับปีสิ้นสุด
หน่วย: พันบาท	31 ธ.ค. 2559	31 ธ.ค. 2560	31 ธ.ค. 2561
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(160,497)	(6,588)	172,147
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(18,300)	(452,928)	(1,510,678)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	50,667	471,662	1,353,816
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(128,130)	12,146	15,284
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	256,024	127,894	140,040
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	127,894	140,040	155,324

อัตราส่วนทางการเงิน

ข้อมูล	ปี 2559	ปี 2560	ปี 2561
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	2.54	4.77	1.95
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.73	1.13	0.23
อัตราระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	75.31	93.02	49.38
อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ)	3.87	2.96	3.78
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า) (เกณฑ์เงินสด) *	-5.58	0.83	2.59
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.64	0.82	1.50
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า) **	0.53	0.76	1.34
อัตราส่วนหนี้สินเฉพาะที่มีภาระดอกเบี้ยจ่ายต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Interest Bearing Debt to Equity Ratio) (เท่า)	0.31	0.56	1.14
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า) ***	(0.37)	(0.01)	(0.79)

*อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย ตามคู่มือจัดทำแบบแสดงรายการข้อมูล แบบ 56-1 คำนวณจาก (กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน + ดอกเบี้ยจ่ายจากการดำเนินงาน+ภาษี) / (ดอกเบี้ยจ่ายจากการดำเนินงาน จากการลงทุนและการจัดหาเงินทุน)

**อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Debt to Equity Ratio) คำนวณตามหลักเกณฑ์ที่ระบุไว้ในข้อกำหนดสิทธิ ข้อ 7.5 โดยบริษัทมีหน้าที่ดำรงอัตราส่วน “หนี้สิน” ต่อ “ส่วนของผู้ถือหุ้น” (Debt to Equity Ratio) ในอัตราไม่เกิน 3 : 1 (สามต่อหนึ่ง) เท่า ณ วันสิ้นสุดรอบปีบัญชี โดย “หนี้สิน” หมายถึง หนี้สินตามงบการเงินรวมแต่ไม่รวมถึงหนี้ในทางการค้าปกติ และ “ส่วนของผู้ถือหุ้น” หมายถึง ส่วนของผู้ถือหุ้นตามงบการเงินรวม

***อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน คำนวณจากกระแสเงินสดจากการดำเนินงาน / (การจ่ายชำระหนี้สิน+รายจ่ายลงทุน+ซื้อสินทรัพย์+เงินปันผลจ่าย)

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

การวิเคราะห์ฐานะการเงิน และผลการดำเนินงานปีการเงิน 2561

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

ผลประกอบการของปี 2561 บริษัทฯ มีผลขาดทุนสุทธิ 80.8 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อนที่มีขาดทุนสุทธิเท่ากับ 9.8 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญและต้นทุนทางการเงินที่สูงขึ้น อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ มีรายได้เติบโตขึ้น โดยรายได้ทั้งหมดของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจากปี 2560 ที่ 2,363.4 ล้านบาท เป็น 2,888.0 ล้านบาทในปี 2561 หรือเพิ่มขึ้นเท่ากับ 22.2% มาจากรายได้จากการขายสินค้าหลักเพิ่มขึ้น 36.4% รายได้จากดอกเบี้ยรับจากบัญชีเข้าซื้อเพิ่มขึ้น 5% และรายได้อื่นๆ เพิ่มขึ้น 81.4% ในขณะที่รายได้จากการให้บริการลดลง 52.0% สาเหตุหลักมาจากรายได้จากการรับฝากขายที่ลดลงถึง 86.6% จากการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างและระบบการขายของพนักงานขายที่ใช้ระบบ Application ในการยืนยันตัวตนลูกค้า ถึงแม้บริษัทจะมีรายได้จากการรับฝากขายลดลงจากการเปลี่ยนแปลงระบบการขาย อย่างไรก็ตาม บริษัทเชื่อมั่นเป็นอย่างยิ่งว่า ระบบการขายที่รัดกุมขึ้นนี้จะช่วยส่งเสริมกระบวนการควบคุมคุณภาพลูกหนี้ โดยสำหรับสินค้าที่มีราคาสูงจะใช้ระบบการอนุมัติเครดิตจากศูนย์อนุมัติสินเชื่อส่วนกลางและการจัดเก็บเงินค่าผ่อนชำระสินค้าผ่านช่องทางบริการรับชำระต่างๆ อีกทั้งขยายช่องทางการรับชำระผ่านพนักงานขายตั้งแต่เดือนมีนาคม 2561 โดยพนักงานขายจะรับชำระค่าผ่อนชำระจากลูกค้า และรายงานพร้อมนำส่งเงินผ่านระบบ MOBILE BANKING ของสถาบันการเงินต่างๆ ซึ่งเพิ่มความสะดวกรวดเร็วในการให้บริการลูกค้า และเพิ่มประสิทธิภาพในการบริหารลูกหนี้ของบริษัทฯ

สำหรับผลิตภัณฑ์ใหม่ในปี 2561 มีการนำสินค้ารุ่นใหม่เข้าสู่ตลาดและได้รับความนิยมมาก เช่น Smart TV, Stereo และเครื่องซักผ้า 2 ถังรุ่นใหม่ เป็นต้น สำหรับรายได้ดอกเบี้ยรับจากบัญชีเข้าซื้อและเงินให้กู้ยืมในปี 2561 เพิ่มขึ้น 12.0 ล้านบาท จาก 635.3 ล้านบาท ในปี 2560 เป็น 647.4 ล้านบาท ในปี 2561 โดยเติบโตจากการขยายธุรกิจสินเชื่อจำนำทะเบียนรถและสินเชื่อเข้าซื้อเครื่องจักร

ณ สิ้นเดือนธันวาคม ปี 2561 บริษัทฯ มีค่าสำรองสินค้าคงเหลือเท่ากับ 45.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากค่าสำรอง ณ สิ้นเดือนธันวาคม ปี 2560 ซึ่งเท่ากับ 33.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 11.9 ล้านบาท เนื่องจากมีจำนวนสินค้าที่ยืดคืนสูงกว่า อย่างไรก็ตามบริษัทฯ มีนโยบายที่จะดำเนินการขายสินค้าที่มีเคลื่อนไหวช้าออก เพื่อลดค่าสำรองสินค้าเสื่อมมูลค่า

ณ สิ้นเดือนธันวาคม ปี 2561 บริษัทฯ มีหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ 446.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 74.0 ล้านบาท จากปี 2560 ที่ 372.2 ล้านบาท เนื่องจากลูกหนี้บัญชีเก่าที่ยังคงไม่มีความสามารถในการชำระงวดที่ค้างเดิม อย่างไรก็ตาม ค่าสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลดลง 99.6 ล้านบาท จาก 274.6 ล้านบาท ในปี 2560 เป็น 175.0 ล้านบาท

รายได้จากการขาย

ในปี 2561 รายได้จากการขายสินค้าของบริษัทฯ มีมูลค่าเท่ากับ 1,876 ล้านบาท (เพิ่มขึ้น 501 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นเท่ากับร้อยละ 36.4% เมื่อเทียบกับปีก่อน) ทั้งนี้เมื่อเทียบกับปี 2560 จะพบว่ายอดขายเพิ่มขึ้นทั้งการขายสินค้ากลุ่มเครื่องใช้ไฟฟ้าภายในบ้านและสินค้าเชิงพาณิชย์เกือบทุกชนิดสินค้า ขณะที่การขายตู้เติมเงินโทรศัพท์มือถือและจักรเย็บผ้ามีการขายลดลง

มูลค่าการขายรายผลิตภัณฑ์หลักที่เพิ่มขึ้นจากปี 2561 ประกอบด้วย

การขายสินค้ากลุ่มตู้แช่เพิ่มขึ้น 52.4%

การขายสินค้ากลุ่มทีวี เพิ่มขึ้น 257.4%

การขายสินค้ากลุ่มตู้เย็นเพิ่มขึ้น 96.4%

การขายสินค้ากลุ่มจักรเย็บผ้าลดลง 3.4%

การขายสินค้าเครื่องซักผ้าเพิ่มขึ้น 94.3%

การขายตู้เติมเงินโทรศัพท์มือถือลดลง 39.1%

การขายสินค้ากลุ่มเครื่องปรับอากาศเพิ่มขึ้น 13.6%

การขายสินค้าโทรศัพท์เคลื่อนที่เพิ่มขึ้น 394.2%

* หมายเหตุ: การจัดกลุ่มการขายจักรเย็บผ้าสำหรับปี 2561 ไม่ได้นับรวมสินค้าที่เป็นผลิตภัณฑ์จักรปักเชิงพาณิชย์ (ซึ่งเป็นสินค้าอยู่ในกลุ่มประเภท “ผลิตภัณฑ์อื่นในประเทศ ประเภทสินค้า Captive”

กำไร(ขาดทุน)สุทธิ

โดยภาพรวมปี 2561 บริษัทฯ มีผลขาดทุนสุทธิทั้งสิ้น 80.8 ล้านบาท เมื่อเทียบกับยอดขาดทุนสุทธิ 9.8 ล้านบาท ของปีก่อน พบว่า บริษัทฯ มีกำไรสุทธิลดลงเท่ากับ 71.1 ล้านบาท ซึ่งสามารถวิเคราะห์ได้ดังนี้:-

รายการ	ล้านบาท
1.) ยอดขายของผลิตภัณฑ์เพิ่มขึ้น	500.5
2.) รายได้ดอกเบี้ยรับจากการผ่อนชำระเพิ่มขึ้น	12.0
3.) รายได้จากการให้บริการลดลง	-107.1
4.) รายได้อื่นๆ เพิ่มขึ้น	119.2
5.) ต้นทุนขายเพิ่มขึ้น	-251.9
6.) ค่าใช้จ่ายในการบริการลดลง	42.2
7.) ค่าใช้จ่ายในการจัดจำหน่ายลดลง	-70.3
8.) ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น	-125.5
9.) หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้น	-74.0
10.) ค่าใช้จ่ายทางการเงินเพิ่มขึ้น	-66.4
11.) ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ลดลง	-49.8
รวมผลต่าง	-71.1

แผนการดำเนินธุรกิจสำหรับปี 2562

บริษัทฯ ตั้งเป้าหมายเติบโตในส่วนของธุรกิจสินเชื่อที่มีทะเบียนรถเป็นประกัน จากยอดปล่อยสินเชื่อในปี 2561 ที่ 950 ล้านบาท โดยจะเสริมสร้างการเติบโตอย่างมั่นคงให้กับลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและลูกหนี้เงินกู้ยืมที่มีทะเบียนรถเป็นประกันของบริษัทฯ เนื่องจากเป็นสินเชื่อที่มีหลักทรัพย์เป็นรถยนต์ทำให้มีคุณภาพหนี้ดี ประกอบกับการเข้ามาควบคุมกำกับโดยธนาคารแห่งประเทศไทยจะทำให้การแข่งขันมีความเป็นธรรมและเป็นโอกาสให้บริษัทฯ สามารถสร้างประเภทสินเชื่อ

ใหม่ๆ เพื่อจับตลาดกลุ่มใหม่ๆ ได้มากขึ้น

นอกจากธุรกิจสินเชื่อที่มีทะเบียนรถเป็นประกันแล้ว ธุรกิจเดิมของซิงเกอร์คือธุรกิจเช่าซื้อเครื่องใช้ไฟฟ้า ก็มีการกำกับควบคุมคุณภาพ โดยนำระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเข้ามาใช้เพื่อควบคุมในขั้นตอนการขายที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น และช่องทางการเก็บเงินที่เพิ่มเติมให้พนักงานขายได้เข้าไปให้บริการและติดต่อรับชำระเงินได้ โดยบริษัทฯ ยังสามารถเน้นการปล่อยสินเชื่อในกลุ่มสินค้าที่มีผลกำไร (มาร์จิ้น) สูง และมีความเสี่ยงต่ำ นอกจากนั้นยังคงเน้นการขายซิงเกอร์แฟรนไชส์อย่างต่อเนื่องเพื่อขยายพื้นที่ครอบคลุมการขายให้เข้าถึงลูกค้ามากที่สุด

งบแสดงฐานะการเงิน

สินทรัพย์

สินทรัพย์รวมของบริษัทฯ เพิ่มขึ้น 1,592 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2560 สาเหตุหลักมาจากลูกหนี้เช่าซื้อที่เพิ่มขึ้น (สุทธิค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ) จำนวน 1,234 ล้านบาท จากการที่บริษัทฯ ได้มีผลิตภัณฑ์สินเชื่อเช่าซื้อและจำนำทะเบียนรถยนต์ ซึ่งได้เริ่มดำเนินการตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2560 นอกจากนี้ สินทรัพย์รวมของบริษัทฯ ที่เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นมาจากสินค้าคงเหลือ - สุทธิ เพิ่มขึ้น 328 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากการสั่งซื้อสินค้าใหม่เพิ่มขึ้นเพื่อสนับสนุนตามเป้าหมายในไตรมาสถัดไป

ลูกหนี้เช่าซื้อ-สุทธิ

ลูกหนี้เช่าซื้อสุทธิและลูกหนี้เงินกู้ยืมจำนำทะเบียนเท่ากับ 3,294.3 ล้านบาท ซึ่งมีมูลค่าสูงกว่าลูกหนี้สุทธิของเดือนธันวาคม 2560 ซึ่งมีจำนวนเท่ากับ 2,059.5 ล้านบาท และจำนวนบัญชีเช่าซื้อ ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2561 เท่ากับ 138,793 บัญชี เทียบกับ ณ สิ้นเดือนธันวาคม ปี 2560 ที่มีจำนวนบัญชีเท่ากับ 188,181 บัญชี ลดลง 49,388 บัญชี

ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีลูกหนี้เช่าซื้อและลูกหนี้เงินกู้ยืมจำนำทะเบียนรถยนต์ (ก่อนการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ) ทั้งสิ้น 3,469.3 ล้านบาท แบ่งเป็นลูกหนี้เช่าซื้อเครื่องใช้ไฟฟ้า 1,780.7 ล้านบาท (คิดเป็น 51% ของลูกหนี้เช่าซื้อและลูกหนี้จำนำทะเบียนรถ) สินเชื่อจำนำทะเบียนรถยนต์ 1,263.4 ล้านบาท (คิดเป็น 36% ของลูกหนี้เช่าซื้อและลูกหนี้จำนำทะเบียนรถ) และสินเชื่อเช่าซื้อเครื่องจักรใหม่ (CAPTIVE) 425.2 ล้านบาท (คิดเป็น 12% ของลูกหนี้เช่าซื้อและลูกหนี้จำนำทะเบียนรถ)

สินค้าคงเหลือ – สุทธิ

บริษัทฯ มีสินค้าคงเหลือ ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2561 ที่ 640.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากยอดสินค้าคงเหลือ ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2560 ที่ 311.7 ล้านบาท อันเป็นผลมาจากการสั่งซื้อสินค้าใหม่เพิ่มขึ้นเพื่อรองรับแผนการขายสินค้าในไตรมาสที่ 1 ปี 2562

หนี้สิน

เจ้าหนี้การค้า ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2561 คงเหลือเท่ากับ 348.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนธันวาคม 2560 ซึ่ง

เท่ากับ 134.9 ล้านบาท เนื่องมาจากปริมาณการสั่งซื้อสินค้าเพื่อรองรับการขายในปี 2562

เงินกู้ที่มีภาระดอกเบี้ย ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2561 เพิ่มขึ้นเป็น 2,801.0 ล้านบาท เมื่อเทียบกับเดือนธันวาคม 2560 ที่เท่ากับ 1,286.1 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นเท่ากับ 1,514.9 ล้านบาท เงินกู้ที่เพิ่มขึ้นเพื่อใช้ในการขยายธุรกิจสินเชื่อจำนำทะเบียนรถยนต์ซึ่งขยายตัวอย่างมีนัยสำคัญในปี 2561

ส่วนของผู้ถือหุ้น

สาเหตุหลักที่ส่วนของผู้ถือหุ้นปรับตัวลดลงเนื่องมาจากขาดทุนสุทธิจากการดำเนินงานสำหรับปี 2561 เท่ากับ 80.8 ล้านบาท อย่างไรก็ตามมีผลกำไรจากการวัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์พนักงาน 26.8 ล้านบาท ทำให้ผลรวมสุทธิส่วนของผู้ถือหุ้นมีมูลค่าลดลง 54.0 ล้านบาท

สภาพคล่อง

บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ สิ้นปี 2561 เท่ากับ 289 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปจากการดำเนินงานจำนวน 1,343 ล้านบาท กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 53 ล้านบาท และได้มาจากการจัดหาเงินจำนวน 1,408 ล้านบาท

ณ สิ้นปี 2561 อัตราส่วนเงินกู้ที่มีภาระดอกเบี้ยต่อทุนเท่ากับ 1.84 เท่า และอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 2.34 เท่า เทียบกับยอด ณ สิ้นปี 2560 ที่เท่ากับ 0.82 เท่า และ 1.22 เท่า ตามลำดับ และมีอัตราส่วนสภาพคล่องอยู่ที่ 1.25 เท่า เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2560 ที่มีอยู่ 4.79 เท่า ในปี 2561 หนี้สินที่เพิ่มขึ้นใช้เป็นแหล่งเงินทุนหมุนเวียนและใช้เป็นแหล่งทุนสำหรับการขยายธุรกิจในสินเชื่อเช่าซื้อและสินเชื่อจำนำทะเบียนรถยนต์ที่ขยายตัวเพิ่มขึ้น ซึ่งจะเห็นได้จากลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจำนำทะเบียนรถยนต์ (ก่อนการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ) เพิ่มขึ้น 1,135.2 ล้านบาทจากปี 2560

Key Performance indicators

ตัวบ่งชี้ผลการดำเนินงาน	ปี 2560	ปี 2561	คำอธิบาย
อัตรากำไรสุทธิ	-0.41%	-2.80%	บริษัทมีอัตราขาดทุนสุทธิเพิ่มขึ้น เนื่องจากค่าใช้จ่ายหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญและต้นทุนทางการเงินที่สูงขึ้น ทั้งนี้ บริษัทมีภาระหนี้เพิ่มขึ้นเพื่อใช้ในการขยายสินเชื่อสัญญาเช่าซื้อและสินเชื่อจำนำทะเบียนรถยนต์
อัตรากำไรขั้นต้น	36.17%	38.27%	บริษัทดำเนินนโยบายควบคุมต้นทุนขายและต้นทุนการบริการอย่างต่อเนื่อง
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	-1.78%	-2.50%	บริษัทมีอัตราขาดทุนจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น เนื่องจากค่าใช้จ่ายหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญและต้นทุนทางการเงินที่สูงขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารต่อรายได้การขาย	55.6%	54.1%	บริษัทดำเนินนโยบายควบคุมค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารอย่างต่อเนื่อง
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์	-0.29%	-1.88%	บริษัทมีอัตราผลตอบแทนลดลง เนื่องจากขาดทุนสุทธิเพิ่มขึ้นประกอบกับสินทรัพย์เติบโตขึ้น โดยสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นหลักมาจากการขายสินเชื่อสัญญาเช่าซื้อและสินเชื่อจำนำทะเบียนรถยนต์
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	-0.61%	-5.21%	บริษัทมีอัตราผลตอบแทนลดลง เนื่องจากขาดทุนสุทธิเพิ่มขึ้น
อัตราส่วนรายได้ดอกเบี้ยสุทธิต่อสินทรัพย์ ^{1/}	26.2%	18.6%	บริษัทมีอัตราส่วนรายได้ดอกเบี้ยสุทธิต่อสินทรัพย์ลดลง เนื่องจากสัดส่วนสินเชื่อเช่าซื้อเครื่องใช้ไฟฟ้าที่มีอัตราดอกเบี้ยสูงกว่าลดลง ขณะที่สินเชื่อจำนำทะเบียนรถยนต์สูงขึ้น อย่างไรก็ตาม ถึงแม้สินเชื่อจำนำทะเบียนรถยนต์จะมีอัตราดอกเบี้ยต่ำกว่า แต่มีหนี้สูญต่ำกว่าสินเชื่อเช่าซื้อเครื่องใช้ไฟฟ้าอย่างมีนัยสำคัญ (0.61% และ 16.13% ตามลำดับ)
อัตราส่วนค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญต่อสินเชื่อรวม ^{2/}	11.8%	5.0%	บริษัทมีอัตราหนี้สูญและการตั้งค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญลดลง เนื่องจากบริษัทดำเนินนโยบายการปรับปรุงและพัฒนาการควบคุมคุณภาพลูกหนี้ อย่างต่อเนื่อง โดยปัจจุบันมีการตรวจสอบทั้งก่อนและภายหลังการขาย โดยจัดให้มีศูนย์พิจารณาสินเชื่อ (Credit Control Office) เพื่อตรวจสอบและอนุมัติสินเชื่อลูกค้าก่อนการขาย ทั้งนี้การพิจารณาสินเชื่อลูกค้านั้นจะพิจารณาทั้งจากฐานข้อมูลภายในบริษัท และตรวจสอบกับบริษัทข้อมูลเครดิตแห่งชาติ จำกัด (National Credit Bureau)
อัตราส่วนหนี้สูญต่อสินเชื่อรวม	11.9%	10.5%	

อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	4.78	1.25	บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องลดลง เนื่องจากสินทรัพย์ระยะสั้นในส่วนลูกหนี้สินเชื่อสัญญาเช่าซื้อและสินเชื่อจำนำทะเบียนรถลดลง ขณะที่ภาระหนี้สินที่จะครบกำหนดชำระในปี 2562 เพิ่มขึ้น โดยโครงสร้างและนโยบายของบริษัทฯ หันมามุ่งเน้นการขยายสินเชื่อจำนำทะเบียนรถ ซึ่งมีระยะเวลาการปล่อยสินเชื่อเฉลี่ยมากกว่า 1 ปี เนื่องจากเล็งเห็นว่าเป็นสินเชื่อที่มีหลักทรัพย์เป็นรถยนต์ทำให้มีคุณภาพหนี้ดี และในปี 2561 บริษัทฯมีภาระหนี้เพิ่มขึ้นเพื่อใช้ในการขยายสินเชื่อกลุ่มนี้
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.22	2.34	ในปี 2561 บริษัทฯมีภาระหนี้เพิ่มขึ้นเพื่อใช้ในการขยายสินเชื่อสัญญาเช่าซื้อและสินเชื่อจำนำทะเบียนรถยนต์

หมายเหตุ:

^{1/}สินทรัพย์ หมายถึง เงินให้สินเชื่อและดอกเบี้ยค้างรับเฉลี่ย

^{2/}สินเชื่อรวม หมายถึง เงินให้สินเชื่อและดอกเบี้ยค้างรับ

ทั้งนี้ บริษัทฯมีรายการพิเศษในปี 2561 ดังนี้ รายได้จากการขายลูกหนี้ 47.9 ล้านบาท รายได้จากการขายคืนสินค้า 39.5 ล้านบาท และรายได้อื่น 43.5 ล้านบาท